Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0491/2022
Em, 06 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL QUE SEJA CRIADA A CAMPANHA
MUNICIPAL PERMANENTE DE COMBATE AO
ABANDONO AFETIVO DE IDOSOS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja criada a Campanha Municipal Permanente de
Combate ao Abandono Afetivo de Idosos.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a criação da Campanha Municipal
Permanente de Combate ao Abandono Afetivo de Idosos. A realidade de abandono
afetivo de idosos em hospitais, casas de saúde, entidades de longa permanência, ou
congêneres, ou não prover suas necessidades básicas, quando obrigado por lei ou
mandado, deve ser combatida com todas as forças pelo Município, e a instituição desta
campanha será a ferramenta ideal para defender as pessoas que hoje são vítimas
daqueles que tanto amaram. A indicação busca combater esta covardia que
frequentemente acontece à nossa volta. Pelo exposto, conto com o apoio dos meus pares
para a aprovação.